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ÚVOD

Český trh s biopotravinami se jiţ významně rozrostl, a přestoţe stále nedosahuje na ty

největší producenty ve světě, je pořád na vzestupu. Češi se o biopotraviny zajímají a svědčí

o tom i to, ţe biopotraviny jiţ nemusí nakupovat jen na trzích a u biofarmáře, ale

i v kamenných obchůdcích. S růstem trhu s biopotravinami samozřejmě přibývá i větší

mnoţství informací. Bio uţ není jen o nákupu biopotravin, ale začíná se projevovat jako

ţivotní styl. Spotřebitelé bioproduktů se obvykle zajímají o ţivotní prostředí, zdravé

stravování a celkově zdravý ţivot.

Ekologické zemědělství vzniklo kvůli ochraně ţivotního prostředí, ale s jeho rozvojem

je kladem stále větší důraz i na ochranu lidského zdraví. Ţivotní prostředí a lidské zdraví

spolu velmi úzce souvisí. Proto se domnívám, ţe společnost by o tomto faktu měla být více

informována, především ve spojitosti s biopotravinami. Ty by se pak měli více objevovat

ve veřejném stravování. Restaurací, které pouţívají biopotraviny a bioprodukty, je dnes v

ČR stále velmi málo oproti zahraničí. Škol a školních jídelen, které podporují biofarmáře a

uţívají jejich výrobky, roste. Právě školy jsou důleţitým faktorem na cestě k uvědomělejší

společnosti.

Spotřebitelé však nejsou jediní, kdo ovlivňuje trh s biopotravinami. Nejdůleţitější jsou

tu samotní biofarmáři. Ti prezentují své výrobky na farmářských trzích či v obchůdcích

s biopotravinami. Ale do jaké míry spolupracují s restauratéry či školami? A mají vůbec

zájem o tuto spolupráci?

Biofarmáři mají několik způsobů jak se prosadit na trhu s potravinami, ráda bych proto

zjistila, zda tyto moţnosti vyuţívají.
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1 HISTORIE

Začátkem dvacátého století, kolem roku 1920, se začala projevovat industrializace

zemědělství. První těţké stroje a minerální hnojiva způsobovala erozi a utuţení půdy,

hospodářská zvířata měla problém s plodností a klíčivost osiv se sniţovala. Nejvíce do

zemědělství pak zasáhla druhá světová válka. Nedostatek potravin a politická snaha

o potravinovou soběstačnost způsobily takzvanou „Zelenou revoluci“, u nás „Socializaci

zemědělství“. V zemích SSSR došlo k likvidaci rodinných farem a ke ztrátě zodpovědnosti

za půdu a hospodářská zvířata.

Průkopníci ekozemědělství se začali zabývat důsledky tehdejšího zemědělství na

krajinu kolem. Především o pouţívání agrochemikálií a chovu hospodářských zvířat.
3

1.1 Konečný důsledek industrializace zemědělství

Zemědělství ve společnosti jiţ není lukrativní, patří ke skupinám s nejniţší ţivotní

úrovní. Zhoršila se kvalita potravina, byla poškozena krajina a ţivotní prostředí a jeho

nynější údrţba tak stojí mnoho peněz. Zemědělci jsou jiţ trvale závislý na dotacích.
3

1.2 Státní podpora ekologického zemědělství od roku 1990

Rychlý rozvoj ekologického zemědělství a růst počtu ekologických farem v posledních

letech byl způsoben především obnovením státní finanční podpory. Jiţ koncem roku 1990

byly uvolněny první finanční prostředky na podporu vzniku ekologicky hospodařících

podniků. Dotace pokračovaly aţ do roku 1992 a byly hlavním důvodem nárůstu ploch aţ

na cca 15 000 ha. V letech 1993 – 1998 státní podpora pro ekologické zemědělství nebyla

poskytována, byla obnovena v roce 1998 a byla hlavní příčinou dynamického nárůstu

počtu ekologicky hospodařících farem. Státní podpora je ekologickým zemědělcům od

roku 1998 poskytována na základě nařízení vlády, kterým se stanoví podpůrné programy

k podpoře mimoprodukčních funkcí zemědělství.
2 s. 31, 32

Finanční podpora je ekologickým zemědělcům v ČR poskytována po celou dobu jejich

ekologického hospodaření, není omezena pouze například na období přechodu farmy na

ekologické zemědělství, tzv. období konverze. Dotační program pro ekologické

zemědělství je jedním z agro-environmentálních opatření a navázal tak na dotační politiku

MZe v období před vstupem ČR do EU.
2 s. 33
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2 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

2.1 Členění agroekosystémů dle intenzity vstupů

Podle objemu energetických a materiálových vstupů a úrovně řízení jejich toků

rozlišujeme v současné době zemědělství do tří základních systémů.
2 s. 17

2.1.1 Konvenční zemědělství

Konvenční zemědělství je obecně rozšířený název pro systém hospodaření převládající

v průmyslově vyspělých zemích. Je charakteristický vyšší intenzitou hospodaření i

pouţitím vyšších energetických a materiálových vstupů za účelem maximalizace produkce.

2 s. 17

2.1.2 Integrované zemědělství

Integrované zemědělství je přechodný systém mezi konvenčním a ekologickým

zemědělstvím. Agrochemické vstupy pouţívá na základě diagnostických metod výţivného

stavu rostlin a okamţité zásoby ţivin v půdě. Aplikaci pesticidů omezuje na případy

překročení prahu škodlivosti jednotlivých škodlivých činitelů. Preferuje preventivní

opatření (střídání plodin, výběr odrůd), biologické metody regulace a vyváţenost všech

pěstitelských faktorů.
2 s. 17

2.1.3 Ekologické zemědělství

Ekologické zemědělství vychází ze zásad setrvalého rozvoje a holistického světového

názoru. Je produkčním systémem, který současně usiluje o uchování a zlepšení přírodních

zdrojů a kvalitu ţivotního prostředí. Ze systémového pojetí vyplívá snaha o vyváţenost

ekonomických, ekologických i sociálních aspektů a vazeb na globální i lokální úrovni.
2 s. 18

2.1.3.1 Ekofarma

Ekofarma je uzavřená hospodářská jednotka zahrnující pozemky, hospodářské

budovy, provozní zařízení a případně i hospodářská zvířata, slouţící ekologickému

zemědělství.
2 s. 23
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2.2 Výsledky ekologického zemědělství

2.2.1 Biopotravina

Biopotravina je potravina vyrobená za podmínek uvedených v zákoně o ekologickém

zemědělství a splňující poţadavky na jakost a zdravotní nezávadnost stanovené zvláštními

předpisy, na něţ bylo vydáno osvědčení o biopotravině.
1 s. 5

2.2.2 Bioprodukt

Bioprodukt je podle zákona o ekologickém zemědělství surovina rostlinného nebo

ţivočišného původu, získaná v ekologickém zemědělství a určená na základě osvědčení

k výrobě biopotravin.
1 s. 5
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3 CÍLE EKOLOGICKÉHO ZEMĚDĚLSTVÍ

Základní cíle ekologické produkce a zpracování jsou nejvyšší světovou organizací

ekologického zemědělství IFOAM definovány následovně.

Produkovat potraviny vysoké jakosti a v dostatečném mnoţství. Konstruktivním a

ţivot obohacujícím způsobem postupovat přitom v součinnosti s přírodními systémy a

cykly. Brát ohled na širší sociální a ekologické dopady výroby a zpracovatelských

systémů. Podporovat a rozvíjet v rámci systému hospodaření biologické cykly, zahrnující

mikroorganismy, půdní flóru a faunu, rostliny a ţivočichy. Rozvíjet hodnotné a udrţitelné

vodní ekosystémy. Udrţovat a zvyšovat dlouhodobou úrodnost půdy. Zachovávat

genetickou rozmanitost produkčního systému a jeho okolí, včetně ochrany stanovišť zvěře

a rostlin. Podporovat zdravý způsob vyuţívání a náleţitou péči o vodu, vodní zdroje a

veškerý ţivot v ní. V maximální moţné míře vyuţívat v produkčních systémech

obnovitelné zdroje. Vytvářet harmonickou rovnováhu mezi rostlinnou výrobou a chovem

hospodářských zvířat. Zajistit všem hospodářským zvířatům vhodné ţivotní podmínky

s náleţitým ohledem na základní aspekty jejich vrozeného chování. Minimalizovat

znečišťování prostředí.
1 s. 3, 4

3.1 Pěstování rostlin

Osevní postup a pěstitelské technologie musí bránit erozi půdy, struktura plodin musí

umoţnit střídání plodin s malou konkurenční schopností vůči plevelům s plodinami s větší

schopností konkurence.
1 s. 4

Obrázek č. 1: Mladý hrášek
16
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3.2 Chov zvířat


[…]


v reklamě se neinspirují ţádní biofarmáři.

Hypotéza nebyla potvrzena.
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ZÁVĚR

V naší práci jsme si stanovili několik cílů. Prvním bylo zjistit, jak se biofarmáři

dostávají do povědomí spotřebitelů. Přepokládali jsme, ţe více jak 50 % biofarmářů

pouţívá reklamu. To se nám potvrdilo, ale pouze o 6,3 %. Nejvíce biofarmářů pouţívá

internet a letáčky na zviditelnění své farmy.

Druhým cílem bylo zjistit zda biofarmáři dodávají své bioprodukty a biopotraviny do

restauračních zařízení. K tomuto cíli jsme přiřadili hypotézu, ve které jsme se domnívali,

ţe méně neţ 50 % biofarmářů dodává své bioprodukty a biopotraviny do restauračního

zařízení. Tato hypotéza se potvrdila, protoţe 34,4 % respondentů dodává své bioprodukty a

biopotraviny do restauračních zařízení.

V třetím cíli jsme chtěli zjistit, jestli biofarmáři dodávají své produkty více do

restaurací nebo do školních zařízení. Domnívali jsme se, ţe více biofarmářů dodává své

výrobky do restaurací neţ do školních zařízení. Z šetření vyplynulo, ţe do školních

zařízení dodává 43,8 % biofarmářů a do restauračních zařízení pouze 34,4 %. Avšak

vlastní restauraci má 37,5 % respondentů. To je celkem 71,9 % všech dotázaných

respondentů, jejichţ výrobky se pouţívají v restauračním zařízení. Proto si myslím, ţe více

biofarmářů dodává své výrobky do restaurací neţ do škol a školních jídelen.

Čtvrtý cíl se zajímal o to, jaký druh biopotravin a bioproduktů se do školních jídelen

dodává nejčastěji. Z šetření bylo zřejmé, ţe nejvíce se dodává do škol a školních jídelen

mléko a mléčné výrobky a to v 35,7 %. Tímto výsledkem se tak potvrdila naše hypotéza.

Posledním, pátým cílem jsme se snaţili zjistit, zda se biofarmáři inspirují ze zahraničí.

Předpokládali jsme, ţe více neţ 80 % biofarmářů se inspiruje ze zahraničí. Avšak tato

hypotéza se nepotvrdila, protoţe ze zahraničí se inspiruje pouze 65,6 % biofarmářů. Ti se

pak nejvíce inspirují z Rakouska.

Zapojování biopotravin do veřejného stravování, především pak do restauračních

zařízení a školních jídelen roste a biofarmáři mají zájem spolupracovat s touto oblastí.

Avšak je důleţité stále se posouvat dopředu a dát biopotravinám příleţitost se prosadit i na

trhu, na kterém nyní dominují konvenční potraviny.

Přestoţe se v zahraničí biopotraviny více zapojují do veřejného stravování, biofarmáři

inspiraci ze zahraničí příliš nečerpají. To můţe být jeden z důvodů omezeného trhu

s biopotravinami v ČR. Také by biofarmářům jistě pomohly zákony, které by školy a

školní jídelny více přiměly, aby pouţívaly biopotraviny.
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Biopotraviny jsou jednou z moţností jak zlepšit své zdraví a kvalitu ţivotního

prostředí.

Obsah bakalářské práce je moţné pouţít jako studijní materiál pro další studenty.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Dotazník

Váţení respondenti,

Jmenuji se Tereza Hyťhová a jsem studentka Západočeské univerzity v Plzni, studijního

programu Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví. Dotazník je anonymní a slouţí pro

zpracování mé bakalářské práce na téma: Biopotraviny. Tímto bych Vás chtěla poţádat o

jeho vyplnění. Pokud není určeno jinak, zvolte jen jednu odpověď.

Předem děkuji za Váš čas a spolupráci.

1) Pouţíváte logo?

Ano

Ne

2) Pouţíváte reklamu? (rádio, televize, letáky)

Ano, jakou……………………………………………..

ne

3) Provozujete i prodej ze dvora?

Ano

ne

4) Kolika farmářských trhů se účastníte?

………………………………………………………………

5) Zjišťujete, jak se o Vás zákazníci dozvěděli?

Ano

Ne

6) Pokud ano, odkud? (můţete vybrat více neţ jednu odpověď)

a) Doporučení

b) Reklama

c) Náhodou

7) Vaši zákazníci jsou?

a) Stálí

b) Noví

c) Stálí i noví

8) Oslovila Vás některá restaurace?

Ano

ne

9) Pokud Vás oslovila, ale nedošlo ke spolupráci, jaký byl důvod?

(můţete vybrat více neţ jednu odpověď)

a) Nedostatek surovin pro dodání

b) Vysoké ceny surovin

c) Jiný důvod …………………………………………………………

10) Dodáváte bioprodukty či biopotraviny do restaurace?

Ano

ne

11) Provozujete své občerstvení, restauraci?

Ano

ne

12) Oslovila Vás některá škola, kvůli dodávce surovin do školní jídelny či bufetu?

Ano

ne

13) Pokud Vás oslovila a vy se školou spolupracujete, jaké suroviny dodáváte?

(můţete vybrat více neţ jednu odpověď)

a) Ovoce

b) Zeleninu

c) Maso

d) Mléko a mléčné výrobky

e) Vejce

14) Měl/a byste zájem o spolupráci se školní jídelnou?

Ano

ne

15) Necháváte se inspirovat nápady ze zahraničí?

Ano

ne

16) Pokud se necháváte inspirovat nápady ze zahraničí, kterou zemí především?

…………………………………………………………………..

17) V jakém směru se necháváte inspirovat zahraničím?

(můţete vybrat více neţ jednu odpověď)

a) Reklama

b) Prodej

c) Zemědělství

d) Zpracování surovin