## **Posudek vedoucího bakalářské práce**

Vedoucí práce: MUDr. Otto Kott, CSc.
Autor práce: Tereza Hyťhová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ASISTENT OCHRANY A PODPORY VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ**
Název práce: Biopotraviny
Akademický rok: **2014/2015**

<b>Hodnocení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

### **Stupnice hodnocení úrovně:**

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### **Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:**

Bakalářská práce je zaměřena na legislativu vymezující ekologické zemědělství. Definuje biopotravinu a bioprodukt, jejich kvalitu, cenovou relaci a spotřebu ve veřejném stravování. Součástí práce je velmi pěkná dokumentace. Cíle práce byly splněny. Studentka pravidelně konzultovala s vedoucím práce a respektovala připomínky.

### **Otázky:**

Máte zkušenost s biopotravinou, zjistila jste nějaký rozdíl v kvalitě?

**Kvalifikační práci doporučuji k obhajobě.**

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>výborně</b>
----------------------------------- ----------------

Datum: 20. dubna 2015

Podpis: